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A. ÚVOD

Úvodem bych chtěla říci, že má bakalářská práce, respektive ošetřovatelská

kazuistika, se vztahuje ke klinickému oboru psychiatrie. К tomuto oboru mám

velice blízko, vzhledem к tomu, že jsem delší dobu pracovala v Chráněném

komunitním bydlení pro klienty s duševním onemocněním.

Klienta, o kterém jsem zpracovala ošetřovatelskou kazuistiku jsem si vybrala

především z toho důvodu, že máme velice dobrý a přátelský vztah. Mezi další

důvody patří i to,že se se svým onemocněním potýká již od mladého věku. Dovede

s nadhledem hovořit o svém zdravotním stavu i o svých pocitech.

Lidé s některým typem ze schizofrenních poruch představují velice specifickou

skupinu populace. Je s nimi také spjata mylná představa o jejich onemocnění.

Široká veřejnost a někdy i zdravotničtí pracovníci mají tendenci si vytvářet

stereotypní obraz o lidech trpících schizofrenní poruchou. Mezi nejčastější mylné

představy patří např. tvrzení, že tito lidé jsou obvykle agresivní a nebezpeční, nebo

líní a nespolehliví, že vše co říkají je výmysl apod. A takto bychom mohli

pokračovat stále.

Osobně si myslím, že zásadní problém spočívá v tom, že široká veřejnost nemá

dostatek informací o onemocnění a především má obavy z neznámého.
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В. KLINICKÁ ČÁST

1. Schizoafektivní porucha

Schizoafektivní poruchy jsou dle MKN-10 charakterizovány jako přechodné

poruchy u nichž jsou význačné jak afektivní, tak schizofrenní příznaky a objevují se

během stejné ataky onemocnění. Patří mezi časté poruchy. Podle převládajících

rysů afektivní složky je možné rozlišovat manický, depresivní a smíšený typ.

(8,14)

1.1 Schizoafektivní porucha, depresivní typ

Tato porucha je charakterizována stejně výraznými schizofrenními i

depresivními příznaky v téže fázi onemocnění.

(8, 14)

1.1.1 Epidemiologie

Incidence ani prevalence není u schizoafektivní poruchy spolehlivě známa. Lze

říci, že prevalence schizoafektivní poruchy je menší než prevalence schizofrenie

nebo poruch nálady. Celoživotní prevalence se dá předpokládat kolem 1%.

Vyskytuje se pravděpodobně stejně u žen i mužů. Lze také říci, že v rodinách

pacientů bývá vyšší prevalence poruch nálady, ale bez diagnózy schizofrenie.

(10, 12)

1.1.2 Etiologie

Schizofrenní poruchy jsou charakterizovány množstvím příznaků a vlastností,

které se projevují především změnami v chování a jednání. V této oblasti bylo již

prováděno mnoho výzkumů, ale dosud nebyl stanoven jednotný názor na vznik

schizofrenních poruch. Převažuje tedy názor, že jde o multifaktoriální etiologii
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schizofrenních onemocnění. Můžeme tedy říci, že na vzniku těchto poruch se podílí

řada faktorů či teorií, které jsou využívány ke snadnější diagnostice poruchy a

potažmo i léčby. Do těchto kritérií můžeme tedy zahrnout např. genetiku,

biochemické faktory, zvláštní abnormity vyšetření pomocí CT, PET, EEG...),

psychosociální faktory (do této oblasti můžeme zahrnout individuální vývoj, vývoj

uvnitř rodiny...), psychodynamické faktory.

(8, 10, 12, 14)

1.1.3 Příznaky

Depresivní nálada je obvykle doprovázena charakteristickými depresivními

příznaky nebo odchylkami v chování, např. zpomalení, insomnie, ztráta energie,

chuti к jídlu nebo úbytek hmotnosti, snížení normálních zájmů, zhoršení schopnosti

koncentrace, pocity viny, beznaděje a sebevražedné myšlenky.

Také mohou být zároveň nebo během téže epizody přítomny typické

schizofrenní příznaky, např. jedinec může trvat na tom, že jeho myšlenky jsou

vysílány či rušeny, nebo se ho snaží někdo kontrolovat či je přesvědčen, že je

špehován. Jedinec také může slyšet hlasy, které mohou být ponižující či odsuzující

nebo mohou mluvit o tom, že ho zabijí či mezi sebou rozmlouvají.

Symptomy jsou obvykle děleny do dvou skupina na pozitivní a negativní. Mezi

pozitivní symptomy se řadí bludy, halucinace, poruchy myšlení a bizardní chování.

Jako negativní symptomy označujeme emoční zploštělost, ztrátu zájmu, sociální

stažení a ochuzení myšlení.

Na tomto místě uvádím, nejčastěji se vyskytující symptomy u schizofrenních

onemocnění patří bludy, halucinace, dezorganizace myšlení, řeči a chování,

poruchy emotivity a také mohou být přítomny katatonní příznaky.

Bludy: jsou charakterizovány jako mylná přesvědčení, kdy při jejich vzniku

hraje významnou roli chybná interpretace vjemů či prožitků. Vyskytují se až u 90%

nemocných. Pro blud je typické, že vzniká v průběhu nemoci a je nevyvratitelný.

Mezi nejčastější typy bludů patří bludy vztahovačnosti, paranoidně-perzekuční

bludy, bludy ovlivňování a kontrolování a religiózní bludy. Někdy je těžké od sebe
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odlišit blud a pevné přesvědčení. Proto jsou pro schizofrenní poruchy

charakteristické bizardní bludy, které se vyznačují nepravděpodobností,

nepochopitelností a neodvoditelností z běžné životní situace.

Halucinace: vyskytují se převážně halucinace, pseudohalucinace, iluze a různé

neobvyklé prožitky. Mezi nejčastější typy halucinací patří sluchové, zrakové a

taktilní. Pro neobvyklé zážitky je charakteristické, že výsledný prožitek neodpovídá

normální kvalitě vjemu, např. velikost může být menší (micropsie), větší

(makropsie) či se objekt může jevit více či méně známý a reálný (derealizace) apod.

Jako iluze označujeme poruchy vnímání reálně existujícího objektu.

Pseudohalucinace jsou vjemy bez existujícího objektu, ale při zachovaném náhledu,

nejsou tak časté.

Dezorganizované myšlení a řeči: na stav myšlení se při psychiatrickém

vyšetření usuzuje podle dezorganizace řeči. Řeč pacientů může být

dezorganizována v mnoha ohledech. Mezi nejčastější projevy patří neschopnost

udržet téma konverzace, za současného zaobírání se aspekty slov či frázemi. Lze

tedy říci, že řeč pacienta tzv. „nemá hlavu ani patu". Může se vyskytovat i tzv.

slovní salát, který představuje extrémní podobu. Sdělovaná fakta jsou bez obsahu,

mohou se vyskytnout také zárazy, kdy se myšlení pacienta náhle zastaví, jelikož se

mu nedostávají myšlenky.

Dezorganizované chování: pacient se projevuje velice nápadně, většinou

neadekvátně svému věku, např. dovádivost, nezbednost, nepředvídatelný neklid.

Klient není schopen koordinovat své chování, což se projevuje v každodenním

životě, např. nápadnost v oblékání, nepatřičné chování na veřejnosti, pokřikování

apod.

Katatonie: mezi nejčastější katatonní příznaky patří manýrování, stereotypic,

povelový automatismus, katalepsie, vosková ztuhlost, grimasování, negativismus,

echomatismy, stupor, výrazný psychomaotrický neklid.

Poruchy emocí: jako psychopatologické příznaky emocí označujeme anhedonii,

zintenzívnění pocitů, nepřiléhavou afektivitu, plochá či otupělá afektivita, deprese,

elace, úzkost, apatie, abulie.
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Schizoafektivní fáze depresivního typu mívají obvykle tendenci к delšímu

trvání a prognóza je méně příznivá než u schizoafektivní epizody manického typu.

Vzhledem к výše uvedeným symptomům bývají osoby se schizofrenním

onemocněním považovány, většinovou společností, za tzv. šílené. Zvláštní chování

těchto osob zvyšuje u ostatních strach, že tito lidé mohou své chování přestat

ovládat.

(4, 10, 11, 12, 22)

1.1.4 Diagnostika

Název schizoafektivní porucha se užívá pro označení širokého okruhu poruch,

které obsahují příznaky i z dalších kategorií onemocnění, zejména to jsou

schizofrenní a afektivní poruchy.

Diagnostika u tohoto typu onemocnění je velice složitá. Proto, při rozhodování

o diagnóze je dáván důraz na časový sled základních příznakových okruhů. Při

diagnostikování schizoafektivní poruchy se užívá klasifikace MKN - 10, tzn.

Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize. Pro diagnostiku schizoafektivní

poruchy depresivního typu musí být splněna obecná kritéria pro schizoafektivní


[…]


domluvy

http://www.plbohnice.cz
http://www.cmhcd.cz
mailto:capz-esprit@seznam.cz
http://www.capz.cz
mailto:jiri.ledvinka@post.cz
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Baobab, o.s.

Pujmanové 1219/8, 140 00 Praha 4 tel.: 241 734 050

e-mail: o.s.baobab@post.cz

poznámky:

- poskytované služby: byt na půli cesty, centrum denních aktivit, rekondiční pobyty

Denní psychoterapeutické sanatorium Ondřejov

Nad Ondřejovem 36, 140 00 Praha 4

tel.: 241 444 198-9 fax: 241 444 825

e-mail: dpsondrejov@iol.cz URL: www.ondrejov.cz

poznámky:

- poskytované služby: byt na půli cesty, denní stacionář, krizová pomoc, sociální

poradna, svépomocná aktivita rodičů - o.s. Ondřej

Green Doors, o.s.

Puj manové 1219/8, 140 00 Praha 4

tel.: 261 211 091 fax: 261 211 091

e-mail: greendoors@seznam.cz URL: www.greendoors.cz

poznámky:

- poskytované služby: chráněná dílna

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví

Kamenická 25,170 00 Praha 7

tel.: 233 376 301 fax: 233 376 301

mailto:o.s.baobab@post.cz
mailto:dpsondrejov@iol.cz
http://www.ondrejov.cz
mailto:greendoors@seznam.cz
http://www.greendoors.cz
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e-mail: cmhcd@cmhcd.cz URL: www.cmhcd.cz

poznámky:

- neposkytují přímou péči klientům, pracují na systémové úrovni (modely,

koncepční práce, vzdělávání, speciální projekty)

Bona, o.p.s.

Pod Čimickým hájem 177/1, 181 00 Praha 8

tel.: 283 852 370 fax: -

e-mail: info@bona-ops.cz URL: www.bona-ops.cz

poznámky:

- poskytované služby: byt na půli cesty, chráněná dílna, chráněné bydlení, osobní

asistence, poradna, informační centrum pro problematiku duševního zdraví a

nemoci, prodej a propagace výrobků duševně nemocných a jiné

Fokus Praha, o-s. - Sdružení pro péči o duševně nemocné

Dolákova 24/536 - 181 00 Praha 8

tel.: 233 553 303 fax: 233 551 205

e-mail: fokus@fokus-praha.cz URL: www.fokus-praha.cz

poznámky:

- poskytované služby: byt na půli cesty, případové vedení, centrum denních aktivit,

denní stacionář (zdravotnické zařízení), dům na půli cesty, chráněná dílna,

podporované bydlení, podporované zaměstnávám, přechodné zaměstnávání,

poradna, rodičovský klub Ozvěna, lektoři kroužků a klubů v sociálním klubu,

skupina monitorující kvalitu služeb

mailto:cmhcd@cmhcd.cz
http://www.cmhcd.cz
mailto:info@bona-ops.cz
http://www.bona-ops.cz
mailto:fokus@fokus-praha.cz
http://www.fokus-praha.cz
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Adp Victory: Psychiatrická ošetřovatelská péče

Vejvanovského 1610, 149 00 Praha 11

tel.: 777 629 362 fax: -

e-mail: victory@czechnursing.org URL: www.czechnursing.org

poznámky:

- poskytované služby: individuální specializovaná ošetřovatelská péče ve vlastním

sociálním prostředí klienta, individuální psychosociální rehabilitace, poradenství,

outreach (z angl. přesáhnout), případové vedení, vzdělávání

Eset, Psychoterapeutická a psychosomatická klinika s.r.o.

Vejvanovského 1610, 149 00 Praha 11

tel.: 272 940 880,272 940 879,267 912 916, 608 961 612 fax: 272 940 880

e-mail: klinikaeset@volny.cz URL: www.klinikaeset.cz

poznámky:

- poskytované služby: denní stacionář (zdravotnické zařízení)

Eset-Help, o.s.

Vejvanovského 1610, Hekrova 805, 149 00 Praha 11

tel.: 272 937 712 fax: 272 937 712

e-mail: esethelp@volny.cz URL: www.esethelp.cz

poznámky:

- poskytované služby: případové vedení, centrum denních aktivit, chráněná dílna,

byty na půli cesty, poradna, přechodné zaměstnávám, jiné: resocializační pobyty,

docházkové akce, klub pro dívky s poruchami příjmu potravy, poradna pro seniory,

mailto:victory@czechnursing.org
http://www.czechnursing.org
mailto:klinikaeset@volny.cz
http://www.klinikaeset.cz
mailto:esethelp@volny.cz
http://www.esethelp.cz
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klub pro neurotiky, konzultační centrum, stanice prvního kontaktu, anonymní

psychologická poradna, internet-poradna

Další důležitá kontaktní centra

Centrum krizové intervence PL Bohnice, Ústavní 91, 181 00 Praha 8, tel.:

284 016 111,1.666

Denní psychoterapeutické sanatorium Horní Palata, U Nesypky 28, 158 00

Praha 5, tel.: 257 325 118, 257 329 264, e-mail: palata@vfii.cz

RIAPS - krizové centrum Praha, Chlečického 39, 130 00 Praha - Žižkov, tel.:

222 586 768, 222 582 151, e-mail: riaps@mcssp.cz

SANÍMA - zařízení pro péči o zdraví, Kytlická 758, 190 00 Praha 9, tel.:

286 581 684

Středisko psychoterapeutických ambulantních služeb, Máchova 23, 120 00

Praha 2, tel.: 222 521 008, 731 455 511, http://web.quick.cz/fr.matuska/

Vinohradské psychocentrum, Slezská 101,130 00 Praha 3, tel.: 271 735 640

VIDA centrum Praha, Žitná 23, 110 00 Praha 1, tel.: 222 231 018, e-mail:

praha@vidacentrum.cz

(7, s. 33-35; 9, s. 93)
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