Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Lucie Jirková
Název BP Ošetrovatelská kasuistika u klienta se schizoafektivní poruchou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Eva Marková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Bez připomínek.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké možnosti nabízí komunita pro osoby s duševní poruchou?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: